
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-866 del  16/12/2010

Oggetto Sezione Provinciale di Ravenna. Affidamento diretto alla 
ditta Agilent Technologies Italia SpA della riparazione del 
sistema  liquido  massa  a  triplo  quadruplo LC/MS/MS in 
uso al Laboratorio Integrato della Sezione, per un importo 
di Euro 14.565,01. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

Proposta n.  PDTD-2010-892 del  14/12/2010

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Laboratorio Integrato

Dirigente proponente Scaroni Ivan

Responsabile del procedimento Scaroni Ivan

Questo giorno 16 (sedici) dicembre 2010 (duemiladieci) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott. Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 

2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto  alla  ditta  Agilent 
Technologies Italia SpA della riparazione del sistema liquido massa a triplo 
quadruplo LC/MS/MS in uso al Laboratorio Integrato della Sezione, per 
un importo di Euro 14.565,01. Oneri per la sicurezza Euro 0,00.

RICHIAMATE:
- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE";
- la L.R. Emilia-Romagna n.28 del 21/12/22007;
- il regolamento ARPA che disciplina le spese per le forniture dei beni e servizi in economia 

(R0602/ER) approvato con  D.D.G. n.87 del 17/11/2009 ed in particolare l’art.5;
RICHIAMATE ALTRESI’:
- la D.D.G. n.96 del 21/12/2009 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico.  Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il  triennio 
2010-2012,  del  Piano  Investimenti  2010-2012,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 
l’esercizio 2010 e del Budget generale per l’esercizio 2010”;

- la D.D.G. n.97 del 21/12/2009 avente ad oggetto “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 
Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai  Centri  di 
Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2010”;

- la D.D.G. n.13 del 12/02/2010 relativa al “Programma  di  acquisizione  di  beni  e servizi  

della  Sezione  Provinciale  di  Ravenna  per  l’esercizio  2010”;

PREMESSO:
- che il Laboratorio Integrato della Sezione Provinciale di Ravenna ha la necessità di procedere 

alla  riparazione  dello  strumento  liquido  massa  a  triplo  quadruplo  LC/MS/MS  (n.  id. 
0000544-0000550, 0000552, 0000560-0000561) utilizzato per l’analisi  in massa/massa di 
campioni  di microinquinanti organici;

- che lo strumento è uscito dalla garanzia Agilent Techonologies Italia SpA in data 31/08/2010 e 
che  passerà  in  gestione  diretta  alla  Global  Service  per  la  manutenzione  delle  proprie 
apparecchiature di laboratorio il 01/01/2011;

- che la strumentazione in oggetto rientra negli apparecchi ad alta complessità tecnologica;
- che tale strumentazione è presente sul mercato da soli tre anni e pertanto la riparazione può 

essere unicamente affidata alla ditta Agilent Tecnologies Italia SpA –Via P. Godetti n.2/C – 
Cernusco sul Naviglio produttrice e distributrice dello strumento in oggetto, come si evince 



dalla  Dichiarazione  per  l’affidamento  diretto  a  firma  del  Responsabile  del  Laboratorio 
Integrato della Sezione, Allegato sub A); 

CONSIDERATO:  
- che  la  riparazione  dello  strumento  liquido  massa  a  triplo  quadruplo  LC/MS/MS  risulta 

indispensabile per garantire la ricerca di classi di microinquinati organici non determinabili 
in gascromatografia e ricercati nelle reti di monitoraggio della acque superficiali, sotterranee 
e di transizione;

VISTO:
- che la ditta Agilent Techonologies Italia SpA all’uopo interpellata ha trasmesso i preventivi 

nn.1-2718225548  e  1-2727907188  del  11/10/2010  e  1-2821309094  del  25/11/2010  ed  i 
consuntivi di spesa nn.1.2718225548 e 1-2727907188 del 06/12/2010, acquisiti agli atti della 
Sezione;

RITENUTO:
- pertanto di affidare, per quanto sopra esposto, alla ditta Agilent Techonologies Italia SpA la 

riparazione dello strumento liquido massa a triplo quadruplo LC/MS/MS per il Laboratorio 
Integrato della Sezione, per un importo di Euro 12.137,51  IVA esclusa;

SU PROPOSTA:
- del Responsabile del laboratorio Integrato Dott. Iva Scaroni che ha espresso il proprio parere 

favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente determinazione, ai sensi del 
regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.65  del 
27/09/2010;

DATO ATTO:
- che  il  Direttore  della  Sezione  Dott.ssa  Licia  Rubbi,  individuato  come  responsabile  del 

procedimento, ai sensi dell’art.4 del Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in 
economia,  ha  delegato  il  responsabile  del  Laboratorio  Integrato  Dott.  Ivan  Scaroni  quale 
responsabile del procedimento per le fasi relative alla scelta del contraente ed al controllo 
sull’esecuzione;

- che  il  responsabile  del  controllo  dell’esecuzione  della  fornitura  è  il  Dott.  Ivan  Scaroni 
Responsabile del Laboratorio Integrato della Sezione;

DATO ATTO ALTRESI’:
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA



1. di  procedere  all’affidamento  diretto,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  alla  ditta  Agilent 
Tecnologies Italia SpA –Via P. Godetti n.2/C – Cernusco sul Naviglio, della riparazione dello 
strumento liquido massa a triplo quadruplo LC/MS/MS in uso al Laboratorio Integrato della 
Sezione;

2. che l’importo è di Euro 121.137,51 IVA esclusa;
3. di dare atto che il costo di Euro 14.565,01 IVA inclusa, relativo al presente provvedimento, 

avente natura di riparazioni-riparazioni attrezzature è a carico dell’esercizio 2010 ed è compreso 
nel  conto  economico  preventivo  annuale  e  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di 
responsabilità Laboratorio Integrato.

IL DIRETTORE DEL NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



Arpa
Emilia-Romagna

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO
Nodo:Ravenna
Servizio/Area:
L.I.

  A: Staff Amministrativo

  Con riferimento alla richiesta di acquisto del15/12/2010

  relativa a riparazione cromatografo liquido triplo quadrupolo LC/MS/MS della ditta Agilent Techonologies 
SpA

_____________________________________________________________________________________
_

Il sottoscritto 
dott. Ivan Scaroni

dichiara

• Che il bene/servizio richiesto non ha alternative equivalenti ai fini delle prestazioni richieste;
• Che è stata da me effettuata un’indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi 

negativamente;
• Che la fornitura richiesta può essere unicamente affidata al Fornitore Agilent Technologies Italia 

SpA via Godetti 2/C Cernusco sul Naviglio (MI)

_____________________________________________________________________________________
_

  Per le seguenti ragioni tecniche:

Trattasi di strumentazione ad alta tecnologia che è presente sul mercato da soli 3 anni. La riparazione 
richiede parti di ricambio che sono fornite esclusivamente dalla ditta Agilent Techonologies Italia SpA

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________
_

_____________________________________________________________________________________

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazioni 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna.

RESPONSABILE FUNZIONE:

FIRMA: F.to Dott. Ivan Scaroni

DATA:15/12/2010

Mod2-P70411/ER - Rev.2 del 28/04/08



N. Proposta:   PDTD-2010-892   del    14/12/2010

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:    Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Affidamento  diretto  alla  ditta 
Agilent Technologies Italia SpA della riparazione del sistema liquido 
massa a triplo quadruplo LC/MS/MS in uso al Laboratorio Integrato 
della  Sezione,  per  un  importo  di  Euro  14.565,01.  Oneri  per  la 
sicurezza Euro 0,00.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  16/12/2010
La Responsabile Amministrativa


